
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNIçÃO DE NATAL
(H Mil de NataV1941)ì{'

,N\\

pRo c E sso ADMTNTSTRATTVO (NUp) N" 64592. 0 0637 4/ 2022-12

DISPENSA DE LICITAÇAO N' 32/2022

OBJETO: AQUISIçÃO DE MATERIAL PARA O SETOR DE
APROVISIONAMENTO

VOLUME I

Hospital de Guarnição de Natal.
Avenida Hermes da Fonseca, l-385 - Tirol. Natal - Rio Grande do Norte - CEP 59.0L5-145

CNPJ: L0.295J4610001-23 - Telefone/Fax: (84) 3092-6732
e-mail: hospital. natal@hotmail. com



rot06t2022 Termo de Abertura DISPENSA - Documentos Google

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE NATAL
(H Mil de NataU1941)

TERMO DE ABERTURA

DISPENSA DE LICITAçÃ,O N" 32/2022 (HGuN)

pRo c E sso ADMTNTSTRATTVO (NUp) N" 64592.00 637 4/2022-12

Em conformidade com disposto no Art 38 da Lei no 8.666, de 21- de junho de l-993, autuo, nesta
data, o Processo Administrativo referente a Dispensa de Licitação acima indicada, cujo objeto e
recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas aos DIEx (Requisição) n." 55 -
Aprov/Fisc Adm/S Dir de 07 de junho de2022.

Natal - RN, 07 de junho de 2022.

ADRIANO GIUNCHETTI PELUCIO - Ten Cel
Chefe da SALC

https://docs.google.com/document/d/lWsRl BSBfEGxpz2T-HoyJ-WEQZtvUcoxdRblOCqZtLug/edit III



lßp l.,l,3L
9U Ar

\)'

L

vuusrÉRro DA DEFESA
ExÉRcrro BRASTLETRo

HOSPITAL DE GUARNIçÃo nT NATAL
(H Mil Natal/1941)

DlEx/Requisição 055 / 2022 - Aprov/Fisc Adm/S Dir
EB : 64592 .00637 4/2022-12

Natal, RN, 07 de junho de 2022

Da(o): Chefe do Setor de Aprovisionamento

Ao: Sr. Fiscal Administrativo

Assunto: Aquisição de material para o Setor de Aprovisionamento

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Ref: art. 24 Inciso II da lei 8666/93

Anexo: - 0lì (três) pesquisas de preço;

- Mapa Comparativo;

- Justificativa;

- Relatório de Pesquisa de Preços; e

Nos termos do contido no art. L3 da IG 1.2-02 (Portaria ministerial no 305, de 24 de maio
de 1995), solicito providências junto a Ordenadora de Despesas, no sentido de aprovar a

aquisição de material de consumo, para atender as necessidades deste Hospital de Gr.rarnição,

conforme abaixo:

Obs: errpenho global

DE SA FERR-EIRA - 2o Ten

o
,ì)

I

G

14,7T7,523/0001-68 - L & M COMERCIO DE GAS LTDA

P. TotalQTD
(xe) P. UnitItem CATMAT Descrição completa - Unidade - Marca

795, 60 R$ 1-,00 R$ 795,60

Gás Liquefeito de Petróleo -- P45 - GLP,
nome Gás enganafado (GLP) --GLP,
material chapa aço, tipo Gás Propano-Butano,
capacidade do Botijão 45Kg, normas técnicas
ABNT 8.460, características adicionais cheio

1 461515

sp la edoS de ionamento



\ii)
DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO DA OM:

Reconheço a necessidade do material/serviço e concordo com o pro

processo.

Natal, RN, _ de de

N OS - Ten Cel
Fiscal Administrativo do H Gu Natal

DESPACHO DA OD:

1. Autorizo a aquisição do material nos termos do DIEx supramencionado, com fulcro na

legislação vigente.

2. Para fins do artigo 38 da lei 8.666, de 21- de junho de 1-993, empregar os recursos de

acordo com a seguinte a classificação orçamentária:

PLANO INTERNO (PI): EGSUPLJA1QR

FONTE:0100000000 '

PTRES: 193894

UG/GEST.Ã.O: 160504 / 00001

ND: 339030 - Subitem: 04 - Gás e outros produtos engarrafados

3, Justificativa para aquisição: Atender as necessidades do Hospital de Guarnição de Natal.

4. Publique-se.

Natal, RN, 

-- 

de

G

t.- \
1, Þ 

;\ .:r,. €> .)'
sseguimÞn+e--do-

enadora de Despesas H



er

3

È"
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPITAL DE GUARNIçÃO DE NATAL
(H Mil Natal/1941)

PRO C ES S O ADMINI STRATIVO N" 64592,00637 4 I 2022-1,2

DISPENSA DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAçÃO

OBJETO

O objeto deste processo é a aquisição de botijas de gás liquefeito de petróleo (GLP) para atender
às necessidades do Setor de Aprovisionamento do Hospital de Guarnição de Natal, no que concerne ao
fornecimento da alimentação para pacientes, acompanhantes e o efetivo profissional desta OMS.

R-ECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A Ordenadora de Despesas do Hospital de Guarnição de Natal, observado o previsto no art. 167,
II, da Constituição Federal, Art. 24,II da Lei 8.666 e artigo 73 do Deoeto-Lei 20016, informa que para

amparar as despesas decorrentes da Dispensa de Licitação DlEx/Requisição 055/2022 - Aprov/Fisc
Adm/S Dir, de 07 Jun 22, foram alocados ao Exército. UG: 160504 / 00001, Fonte: 0100000000,
Natureza da Despesa: ND: 339030 - Subitem: 04 - Gás e outros materiais engarrafados e PI:
E6SUPLJAlQR.

JUSTIFICATIVAS:

A aquisição do material elencado no DlEx/Requisição 055/2022 - Aprov/Fisc Adm/S Dir, de 07
Jun 22 atenderá às necessidades do Setor de Aprovisionamento do HGuN no que se refere a aquisição
de material (gás liquefeito de petróleo (GLP)) no que conceme ao fornecimento da alimentação de

pacientes, acompanhantes e o efetivo profissional desta OMS.
Em caráter de emergência foi verificada a necessidade de adquirir botijas de 45Kg de gás LP

para suprir, deste insumo, o Setor de Aprovisionamento na ocasião de transição entre empresas

fornecedoras de gás a granel, evitando desta maneira a descontinuidade do fornecimento de gás e a
consequente produção da cozinha.

No pregão 04/2022 para o fornecimento de Gás e outos materiais engarrafados, gerenciado pela

Base de Administração da Guarnição de Natal esta OMS não é participante do item referente ao produto

ora em aquisição e o pregão não permite a adesão de UG não participante (carona).

Para taì, esta Unidade Gestora recebeu provisões orçamentárias para a aquisição do material

necessário, demandando fiel observância aos preceitos legais que regem as compras governamentais na

Administração Pública.

Natal, RN, O? de u,rrl,\" deloì,2/.

l"Mt

.:-
t

G G
p. pela e do Setor

G

- 2o Ten

o de Despesas do H G
C

Natal



MAPA COMPARATIVO

Item Descrição dos Serviços

!
Liquefeito de Petróleo - P45 - GLP, nome Gas engarrafado

(GLP) - GLP, material chapa aço, tipo Gás Propano-Butano,

racterísticas adicionais cheio

Em virtude da pgsquisa de preço de mercado, pode-se inferir que o valor mais vantajoso para a Administração Pública é o praticado pela Empresa L& M CO-
MERC¡O DE GAS LTDA-ME - CNPJ: L4.7L7.52310001'68.

2 R$ 397,80 R$ 430,00

Qtde

R$ 860,00
do Botijão 45K9, normas técnicas ABNT 8.460,

Valor
un¡t (1)

R$ 79s,60Total

Natal N, Oa ¿" ),conlrc

Valor
Total 11)

G

R$ 795,60

Valor
Unit 12)

Valor
Toral12)

Fonte 1: Empresa L& M COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME - CNPJ: 14.717.5231000L-68

Fonte 2: Empresa JANIELSON DA SILVA DIAS - CNPJ: 12.742.8IUOOO1-47

Fonre 3: Empresa ROCHA E STLVA COMÉRC|O DE GLP LTDA-ME - CNPJ: 08.233.51-0/0001-l-0

Valor
Unit 13)

R$ 397,80R$ 47s,00

R$ 9s0,00

SOAR 20 Ten
namento

C
À)

pela C

û,
^!

R$ 860,00

Valor
Total (31

R$ 950,00

¿e P¿/4

Menor
Preco



L & M corwÉnqo oa eÁs tTDA-ME uþ
òø 7o

RUA :PROFESSOR ANTONIO TRIGUEIRo 
^1o9s, 

FELTPE carnanÃo
N AT AI.- RN C EP : 5907 4- I 0 0 5

F O N E : 3 61 4-8 49 4/99 430-2385
C N PJ : 1 4.7 I 7. 523/0001 - 68/t IVSC ESI;20.261.620-T

br
@D

PROPOSTA DE PRECOS

Natal/RN, 6 de Junho de2022

A/C: HGUN

Paqamenlo: Conforme contrato
Entrega : conforme solicitado
Validade da Proposta: 60 dias .,'] t¡*zt l,/i ,",¡/, 5

Magno Cezar da Sifva Rodrigues
cPF,.916.225.73,4:04

Item Und Descrição
Quant.

Marca /
Modelo Garantia P Total R$

2
Botijäo

de45 kg

cARGA oe cwlcÁs
LIQUEFEITO DE

PE'TROLEO)DE 45 KG
2 BRASILGAS 12 MESES R$397,80 795.60

TOTAL 795,60



.IANIEI,SON 0.,\ SIL,VA DIAS
CNPJ: I ?.7,12.t11 1 /0001 -47

IttJ¡\ S¡\N"IA ISjALllît, .rl? FnLtPIr CnN4RIì¡\O
NA"lA Litì.N CL:P: 59,072-4¿10

P,ROPOS'I*\ DII IIRIIÇOS

A/C: rrosìPIT'¡llI.. Dtl GU^IiNIEIÃO DIi: NA'rAL

Dcssrir;ño rlo, Olijeto iYIfl'rgr Qurtnt,

a

6

Ò'e

r{s860.00

:1.

(l

o,
(-)

è

I

l.tur¡l

l{r:car'¡;l rle gás clc

r:rrzinll¡t ¿15 I(Ci <lcrl'rt'o

clirs rrol:rnns clii agåttcia
rrat:ir.l¡a I çiqr petr(l leO

(an¡:0 coru assistôncia
túcn ica

11e r¡ttaltl uel lråtl Ltreza,

l-,iquip.ás

!
I

."*ì
\r^,l,fDADl.ì DA ttlìOlro$'f'¡\l 60.*cli$s corridos. conta,clos d per¡'tir cle sua ¿tpre:ielltíì\r¿io.

,' /,
,,-.;,.f

rv -"co jvlPC)$JtÇÃ() Do{ì f'Illtçlos '';'-*.
-" 

a6 .,-

N¡s ¡rr.c'r;os propo,stos tìcitltfi crs[ãrr i¡cluíciosftrtins a$ clespet;as, f'rete, tribr.rtos e demais ent'.argos

Nat.al-RN . 6 cle .lrrn.ho clc ?022

f { 14TT
2e,ru{}.¡}7'¡*l

s0ü{ r}Å $t[vå ÐtÄs
ln
J

ïlua S¡nta lsoþel, JJ?
tam¿råo . tl[P; 59.013.{..{û |Nårlt/RFt **t

l¡reço ltlotul,PFoço U:riilótio

R$430,00

st



\JU

R0Çt-ìA E 5lì.VA C0Mr'"f1cl0 nE (1LP LTPA.ME

cNPJ oB,2 33.s10/0001-10

RUA CENT'RO DA LAGOA Ns187,Li\GO,A AZUL, NATAL/RN. CEp 59129-840,

TIL 99648-1221

i\,t)

'l

t-tosPtTAL DE G:IARNIçÃ(d DE NATALDIsTINATÁRIO

QUANT IDADI:

2

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTI\LDO I'TENDESCRI

Rs 9s0,00R5 475,00
tlás clc cozitlh¿r GPl., ¿rco¡rclicionaclo enr botijão dc

¿.1ço cionl capäcicleìder lfclr-ricìa cle 4'5j l<g, o[redecencto

as nornrãrs cle qualiclacle e esper:ilicaç(res cia AUN'l'

R$ .c)50,00TOI'AL DA PROPOS'ÌA

NA'ÍAL 07 DF" Junho cle 2022

PROPOSTA VhLl0n POR 30 Dt/\S

CARIMBO [. ASSI /\]'LJRA DO PROPONENTI

ffi'-ag$,

L,

#

t-a¡yr*, t8

[l* ', 5t.1?$.ü{01f"
l{¡trVF{

TÈ



ý U)u

I

MINISTERIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPTTAL DE GUARI\IÇÃO DE NATAL.
(H Mil NataV194l)

RELATÓRIO DE PESOUISA DE PREçOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento
ao determinado na Lei n" 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a
Instrução Normativa no 7312020 Ministério da Economia/Secretaria Especial de

Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão.

1. OBJETO: Aquisição de Botijas de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para o Setor de

Aprovisionamento,

2. pERÍoDo DE REALTzÁçeo: 06 à 07 Jun 22

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

( )Média ( )Mediana (X)MenorPreço( )Outra:-

4, FONTES DE PESQUISA
Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art.

5" da IN 7312020:

( X ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde

que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalos de até 06 (seis) meses de

antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

),o

Data do
orçamento

cotaÇão

Preço
UnitárioItem Objeto

Fornecedor

(Nome e CNPJ)

R$ 397,80
L& M COMÉRCIO DE

GÁS LTDA-ME - CNPJ:
L4.717 .523i0001-68

06 Jun 22T

06 Jun 22 R$ 430,00
JANIELSON DA SILVA

DIAS - CNPJ:
r2.742,8rU0001-47

2

O7 Jrn22 R$ 475,00

ROCHA E SILVA
COMÉRCIO DE GLP
LTDA-ME - CNPJ:
08.233.510/0001-10

Botijas de Gás Liquefeito de

Petróleo (GLP)

3



Continuação do Relatório de Pesquisa de Preços - Dispensa de Licitação.......... q,lãiluerà
/\- c/ \

i 
. lir'

1

È
Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso

resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia para que

motivou), tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta (Se for o caso ou excluir

esta observação) chegou-se ao:

Preço de Referência do item L R$ 397,80 (trezentos e noventa e sete reais e

oitenta centavos)

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 03 (três) orçamentos que compõem
a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Natal, nw, 0Ì ¿e ae /ø&2

GERALDO GUIMAR^ÄES S - Cap R/1 PTTC
RESPONSÁVET PESQUISA

5. ANÁLISE DA PESQUISA



u

to
Þ

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizaçã,o, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei ne 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

òø o

I
ì

CNPJ:

Razão Social:

Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor:

Natureza Jurídica:
MEI:
Porte da Empresa:

14.7t7.s23/0001-68 DUNS@: 90113ss40
L ¿T M COMERCIO DE GAS LTDA
ZONA OESTE GAS

bredenciado Data de Vencimento do Cadastro: 2S/06/2022
SOCIEDADE EMPRESÁ.NIA LIMITADA
Não
Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência:

Impedimento de Licitar:

Ocorrências Impeditivas indiretas

Vínculo com "Serviço Público":

Nada Consta
Nada Consta

Nada Consta

Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nlvel de Cadastramento indicado. verifique -ï::ï:î'äj:ïï::::ï:ä1".î.,ä

I - Credenciamento

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 25/06/2022
FGTS Validade: 2l/06/2022
Trabalhista (http./,/www.tst.jus.brlcertidao) Validade: 20/08/2022

IV - Regularidade Fiscal EstaduaÿDistrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual,/Distrital Validade: 28/03/2019 (")
Receita Municipal Validade: 28/03/2019 (.)

VI - Qralificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Validade: 3l/05/2019 (")

Emitido em 08 / 0 6/ 2022 09 :5 6

CPF: 010.606.887-35 Nome: MARCELO DA SILVA NASCIMENTO
1de 1

Ass:



òø
atn/ì

\\
'ì)

i¡
I,rfr (\

Ð
TRIBUNAL [IË CONTAS DA UN¡IÄO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada emz 0810612022 09:54:47

In da Pessoa Jurídica:

Resultados da Consulta Eletrônica:

Social: L & M COMERCIO DE GAS LTDA
I: L4.717.523/0001-68

acessar a certidão or no do c

Gestor: TCU
Licitantes Inidôneos
da consulta: Nada Consta

CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
inistrativa e Inelegibilidade
Itado da consulta: Sistema tlo CNJ está inclisponÍvel

acessar a certidão no do

Gestor: CNJ

astro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
ultado da consulta: Nada Consta

acessar a certidão no do ue

Gestor: Portal da Transparência

astro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas

acessar a certidão no do

Gestor: Portal da Transparência

Itado da consulta: Nada Consta

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



ùua rll /(

'.ù

\x
s

,O

racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei no 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei no 13.460, de 26 dejunho de 2017 , Lei no 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n" 8,638 de 15, de janeiro de2016.



arn¡C\
''.b \.,rØv

ïmprobtdade Administrativâ e Inele gibiltdade

:t_r

t
I

\
\3

Þ

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (0810612022 às 09;55) NÃO CONSTA no Gadastro

Nacional de Condenações Gíveis por Ato de lmprobidade Administrativa e

lnelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ ne 14.7'17.52310001-68.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da
inelegibilidade do condenado. 

.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse ps.ltaldo TSE em http://divulgacandcontas,tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade p.ode,ser por meio do número de controle

62A0.9C35.0485.F91 7 no seguinte endereço: https://www.cnj.jusrbr/impIoþidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 08106/2022 as 09:55:17 coNSELHO NACIONAL DE JUSTIçA Página 1/1



þu
f'o

S$RFI if**ffi".kmncs*s

t\
,Þ)\*-_ 

-..-¿'-¡1

Data e hora da consulta: 091061202215:22
Usuário: ***.606.887-**

lmpressão Completa

Nota de Empenho

G Emitente
Código Nome
160345 HOSPITAL DE GUARNICÃO DE NATAL
CNPJ Endereço
10,295.74610001-23 AV.HERMES DA FONSECA 1385 - TIROL
Município UF Telefone
NATAL RN OD:(84)3092-6732; ENC SET FtN:(84)9092-672s

ula Orçamentária
Esfera PTRES
1 193894

Gódigo
11

Ato Normativo
LEI 8.666 / 1993

Número
74

Fonte de Recurso
01 00000000

Natureza da Despesa
339030

Moeda
REAL - (R$)

CEP
5901 5-1 45

Plano lnterno
E6SUPLJAl OR

CEP
59074-1 00

Ano Tipo
2022 NE

UGR

1 60504

Data de Emissão Tipo Processo
0810612022 Global 64592006374202212

recido

Código Nome
14.717.52310001-68 L & M COMERCTO DE GAS LTDA
Endereço
PROF ANTONIO TRIGUEIRO 95 FELIPE CAMARAO
Município UF Telefone
NATAL RN 84-3614-9484.

ro Legal

Modalidade de Licitação
DISPENSA DE LICITACAO

Artigo
24

Taxa de Câmbio
0,0000

Parágrafo

Valor
795,60

Alínea

Descrição
2022NC402266, 10FEV22- COEX ¿ LICITAçAO DISPENSADA:3212022, UG: 160345- HGUN. TC:NÃO HÁ. PRAZO
ENTG:30 DIAS. LOCAL: HGUN. DOC REQS: DIEX NR 055- APROV/HGUN, 07 JUN 22. FINALIDADE:AQUlSlÇÃO
DE GÁS LTQUEFETTO DE PETRÓLEO (GÁS DE COZTNHA ENGARRAFADO).

Local da Entrega
AV HERMES DA FONSECA, 1385, TIROL, NATAL - RN

Informação Complementar
16034506000322022 - UASG Minuta: 160345

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

lncíso
il

OperacãoVersão Data/Hora
002 0910612022 15:1 4:21 Alteração 1de2



\,
,lC,

\ç

Þ),

Data e hora da consulta: 091061202215:22
Usuário: ***.606.887-**

lmpressäo Completa

u

l:.
I'

i

\

#stHFil ä'fffiffiffi*r**s
TrsounoN¡cto¡¡el

Nota de Empenho

Lista de

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Assinatu

Ordenador de Despesa
LUIZ VIEIRA DA SILVA FILHO
**" 

.1 48.443-""

0910612022 15:14:21

Totalda L¡sta
795,60

Responsável pela Nota de Empenho
ADRIANO GIUNCHETTI PELUCIO
***.663.548-**

0910612022 14:41:28

Subelemento 04 - GAS RAFADOS

seq

001

Descrição

Item compra:00001 - BOTIJAO PARA GÁS, USO DOMÉST|CO,
CAPACIDADE CERCA DE 45 KG, ACESSÓRIOS COMVÁLVULA E
MECANISMO DE SEGURANçA

Valor do ltem
795,60

Data Operação
0810612022 lnclusão

Quantidade Valor r Total
2,00000 397,8000 795,60

OperaeãoVersão Data/Hora
Alteração002 0910612022 15:14:21 2de 2


